
概述 

一、项目由来 

2013 年 11 月 30 日，国家发改委下发了《国家发展改革委办公厅关于连云

港石化产业基地规划编制和一期工程前期工作的复函》（发改办产业[2013]2924

号），明确连云港石化产业基地位于连云港市徐圩新区。按照国家发展改革委、

工业和信息化部“关于印发《石化产业规划布局方案》的通知”（发改产业

[2014]2208 号），连云港石化产业基地为国家七大石化产业基地之一。2017 年 7

月，江苏省人民政府批复连云港石化产业基地总体发展规划。 

2017 年 5 月，交通运输部和江苏省人民政府联合批复了《连云港港徐圩港

区总体规划（修订）》。徐圩港区是连云港港的重要港区和可持续发展的重要保障，
[...]
（3）事故发生后，连云港市政府应急主管部门在接到本项目以及连云港港

应急部门的报告后，根据突发公共事件发展态势，组织派遣应急处置队伍，协助

事发地做好应急处置工作，并做好启动市级预案的各项准备工作。要密切跟踪事



 

                 198 

件发展态势，掌握事发地区政府应急处置工作情况，及时传达市领导批示和要求，

并做好有关综合协调和督促落实工作； 

（4）发生特别重大事故，采取一般处置措施无法控制和消除其严重危害时，

由市政府请求山东省政府和有关方面给予支援； 

（5）实施扩大应急时，连云港市政府和有关部门（单位）要及时增加应急

处置力量，加大技术、装备、物资、资金等保障力度，加强指挥协调，努力控制

事态发展； 

（6）配合连云港市环保局进行泄漏的监视监测工作；对受污染海域的水质

监测工作；组织污染事故的岸线清除工作；对应急反应中所回收的泄漏物，以及

污染物的岸上处理工作（包括临时储存地点的选择、处理方法的确定以及监督管

理等工作）；受污染海域生态环境的恢复与监测工作； 

（7）联系连云港市公安局，请其协助负责污染区域以及应急反应相关区域

的公共安全工作；对污染现场及相关区域的警戒工作；应急反应过程中交通秩序

的维护； 

（8）联系连云港市气象局，请其协助负责为应急反应工作提供及时气象信

息及预报信息； 

（9）在进行定期演练时，要配合连云港市政府、连云港港集团有限公司应

急预案，确定和完成在预案中的任务，避免发生重大事故时出现救援冲突和救援

遗漏现象； 

（10）将应急预案纳入培训学习的安排中，并将其列入事故应急演练执行过

程中。 

（11）将本项目应急预案各执行部门与连云港市政府、连云港港集团有限公

司应急预案各执行部门的人员名单、联系方式等明确纳入到应急预案当中。 

建议建设单位、交通部门、海事部门就区域联动和应急演练事先达成协议，

以确保运营期相关应急措施的落实。 

事故应急领导小组办公室获得报警信息后，必须认真记录和核实，确定无误

后，必须立即向应急领导小组、海事管理部门报告事故情况，溢油应急领导小组

再逐级上报二级、一级应急领导机构。 

事故应急领导小组办公室在及时向海事管理部门报告后，向公司溢油应急领



 

                 199 

导小组汇报海事管理部门的指导意见，由事故应急领导小组根据事件的等级及时

启动本项目应急预案。 

启动本项目应急预案时，应立即成立临时的事故应急指挥小组。启动不同等

级的预案时，应急指挥组有不同等级的领导承担指挥责任和义务。超出本项目应

急处置能力时，应向海事部门汇报应急难度，请求支援。若应急形势十分严峻，

应及时请求启动日照、山东乃至全国的更高级应急预案。 

各级指挥中心联动责任见图 5.5-3。 

本项目应急指挥中心

北海市、海城区、铁山港区应急指挥
中心

广西壮族自治区应急指挥中心

国家级重特大事故指挥中心

无法控制，上报

无法控制，上报

无法控制，上报

可控，无需上报

可控，无需上报

可控，无需上报

每一级指挥中心首先要收集事故信息，确定本级预案是否能够控制事故
 

图 5.5-3   各级指挥中心负责程序 

 

 

连云港海事局应急指挥中心 

国家重特大事故指挥中心 

江苏省应急指挥中心 

连云港港集团/本项目应急指挥中心 



 

                 200 

7. 环境保护措施及其可行性论证 

7.1. 施工期环境保护对策与措施 

7.1.1. 施工期水环境保护措施 

（1）严格管理和节约施工用水、生活用水。 

（2）船舶生活污水、机舱含油污水由连云港海佑船舶服务有限公司接收处

理。 

（3）严禁向水域倾倒垃圾和废渣。施工垃圾应及时清运。 

（4）施工期大气环境保护措施 

施工期的粉尘，主要来自施工现场的交通扬尘；  

（1）运输车辆必须经由“过水路段”冲洗干净后方能离场上路行驶。 

（2）制定严格的洒水降尘制度（定时、定点、定人），每个施工队配备洒水

车，并配备专人清扫场地和施工道路。 

（3）水泥和其它易飞扬的细颗粒散体材料，应安排在临时仓库内存放或严

密遮盖，运输时防止洒漏、飞扬，卸运尽量在仓库内进行并洒水湿润。 

（4）施工垃圾应及时清运、适量洒水，以减少扬尘。 

7.1.2.施工期噪声污染防治措施 

（1）合理安排施工进度和时间，加强对施工场地的监督管理，对高噪音运

输设备应采取相应的限时作业。 

（2）选取低噪声、低振动的施工机械和运输车辆，加强机械、车辆的日常

维修、保养工作，使其始终保持良好的正常运行状态。 

（3）做好施工机械和运输车辆的调度和交通疏导工作，合理疏导进入施工

区的车辆，减少汽车会车时的鸣笛噪声。 

7.1.3. 施工期其它环境保护措施 

（1）施工队伍的生活垃圾和施工过程中产生的生产垃圾应集中收集后，由

环卫部门定期清运送城市垃圾处理场处理。 



 

                 201 

（2）施工区内设置垃圾箱和卫生责任区，并确定责任人和定期清扫的周期。 

7.2. 营运期环境保护措施与技术经济论证 

7.2.1. 水环境保护对策与技术经济论证 

本工程营运期船舶生活污水、船舶含油污水由连云港海佑船舶服务有限公司

接收处理，详见附件 9；营运期码头生活污水、初期雨水、场地冲洗水经收集后

送至陆上罐区污水处理站进行处理，最终经市政污水管网，排入东港污水处理厂

进行进一步处理。工程拟采用的各类污水处理方式的可行性及建议见表 6.2-1。 

表 6.2-1      各类污水处理方式的可行性及建议 

污染源 拟采取措施与处理方式 去向 
可行性

及建议 

码头工作人

员生活污水 

送至陆上罐区污水处理站进行处理，最终经市政污水管网，

排入东港污水处理厂进行进一步处理。 

达标

排放 
可行 

船舶生活污

水 
由连云港海佑船舶服务有限公司接收处理。 

达标

排放 
可行 

船舶机舱油

污水 

达标

处理 
可行 

码头初期雨

污水 

码头设置 30m
3 的集污池，能够满足初期雨水收集的要求。

集污池经管道送入陆上罐区污水处理站进行达标处理。 

达标

处理 
可行 

冲洗含油污

水 
经收集后送至陆上罐区污水处理站进行达标处理。 

达标

处理 
可行 

船舶压载水 
营运期到港船舶在港池内严禁排放压载水，如需要排放，由

海事部门指定有资质的部门进行接收 

外海

置换 
可行 

7.2.1.1. 陆上罐区污水处理站 

本项目废水经项目污水处理站预处理后进东港污水处理厂，最终经东港污水

处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一

级 A 标准后排入再生水处理系统。 

本项目依托罐区所在区域的污水管网已接入东港污水处理厂，罐区建成后污

水经预处理后可确保接入园区污水管网后送至东港污水处理厂处理。 

本项目所依托罐区建成后废水最终排放量（包含码头污水）约 110m
3
/d，目

前东港污水处理厂的剩余处理能力约 2 万 m
3
/d，能够满足项目接管水量需求。

所排废水的水质满足东港污水处理厂的接管标准，对污水处理厂的处理工艺不会

产生冲击，经污水处理厂处理后各污染物达标排放，污染防治措施可行。 



 

                 202 

7.2.1.2. 东港污水处理厂 

营运期码头生活污水、初期雨水、场地冲洗水经收集后送至陆上罐区污水处

理站进行处理，最终经市政污水管网，排入东港污水处理厂进行进一步处理。详

见附件 10。 

东港污水处理厂（以下简称“东港厂”）于 2017 年 10 月通过环保竣工验收，

远期规划建设处理规模为 200000m
3
/d，一期工程建设规模为 50000m

3
/d，占地 6.9

公顷，处理工艺流程详见图 6.2-1，位置详见图 6.2-2。实际处理规模 23000m
3
/d，

来水主要为虹港石化 PTA 废水及斯尔邦 MTO 废水，东港污水处理厂因园区内入

驻企业不足，进水量未达到原设计污染处理规模，有足够的处理能力能够接纳本

工程的污水。根据连云港环境保护局《关于江苏方洋水务有限公司东港污水处理

厂一期工程环境影响报告书的批复》，污水进水标准列于表 6.2-2 中，可以看出，

本工程污染物的排放浓度满足东港污水处理厂的接管标准。 

东港污水处理厂的处理工艺如图 6.2-1 所示，采用水解酸化+A/O+气浮+臭氧

氧化+BAF+D 型滤池+接触消毒的工艺，根据东港污水处理厂一期工程项目竣工

环保验收监测报告，东港污水厂出水水质长期稳定符合《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 



 

                 203 

表 6.2-2  东港污水处理厂接管标准 

序号 污染物 单位 进水标准 

1 COD mg/L ≤500 

2 SS mg/L ≤400 

3 石油类 mg/L ≤20 

4 氨氮 mg/L ≤35 

 
图 6.2-1  东港厂一期工程处理工艺流程图 



 

                 204 

 
图 6.2-2    东港污水处理厂位置图 

7.2.1.3. 再生水处理、高盐废水处理及尾水净化处理工程 

罐区污水处理站尾水经东港污水处理厂处理后排入徐圩新区再生水处理工 

程进行处理，经徐圩新区再生水处理工程处理后 70%污水回用，30%排入徐圩新

区高盐废水处理工程，经处理后送至尾水净化工程进一步处理后排海。 

1、徐圩新区再生水厂工程 

本项目计划于 2020 年 2 月建成，设计废水再生处理总规模为 10 万 m³/d（5

万 m³/d 循环冷却水排污水+5 万 m³/d 污水厂尾水及其它污水尾水），回用水产水

总规模为 7 万 m³/d，收水服务对象主要为连云港石化有限公司 320 万吨/年轻烃

综合加工利用项目及连云港石化产业园有限公司公用工程岛项目循环冷却水排

污水、东港污水处理厂一期工程尾水及石化基地工业废水第三方治理工程尾水。 

再生水厂工程进水由东港污水处理厂及石化基地工业废水第三方治理工程

尾水经由管廊架设明管方式输送至集水池，再生水厂工程产生的 RO 浓水通过管

廊架设明管送至高盐废水处理工程调节池。涉及进水水质：东港污水处理厂尾水



 

                 205 

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准值，部分

特征因子参照《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）和《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）直接排放特别限值。 

污水厂尾水及其它污水尾水处理单元产生的 RO 浓水经“调节+高效沉淀+反

硝化/好氧生物膜+高效澄清+耦合臭氧生物池”工艺处理，尾水可达深海排放相关

标准，即《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）、《石油化学工业

污染物排放标准》（GB31571-2015）和《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）水污染物直接排放特别限制中较严值（其中循环冷却水排污

水处理后最终外排环境要求 COD≤30mg/L），最终经深海排放管道排入黄海。环

评批复文件见附件 11。 

2、徐圩新区高盐废水处理工程 

为实现石化产业基地污水整体回用率须达到 70%，需配套建设基地污水回 

用系统。江苏方洋水务有限公司作为建设单位拟规划建设徐圩新区再生水厂，

为保障再生废水满足达标尾水深海排放规划要求，进一步优化石化基地污水排放

方案，同步规划建设徐圩新区高盐废水处理工程（即本项目）。 

本项目计划于 2020年 2月建成，设计废水再生处理总规模为 3.75万m³/d（1.5

万 m³/d 生产污水再生废水+2.25 万 m³/d 循环水排水再生废水），收水服务对象主

要为徐圩新区再生水厂处理后的生产污水 RO 浓水 1.5 万 m³/d、循环水排水 RO

浓水，另加盛虹石化炼化一体化项目循环冷却水排水 0.75 万 m³/d。处理后污水

达到“东港污水处理厂达标尾水净化工程”接管标准后经陆地管道送入“东港污

水处理厂达标尾水净化工程”作进一步处理，最终通过深海排放管排入黄海。环

评批复文件见附件 12。 

3、徐圩新区达标尾水排海工程项目 

徐圩新区达标尾水排海工程陆域部分管道铺设起点为东港污水处理厂,管道 

从排海泵站出来后北偏东方向沿港前大道至复堆河,然后沿复堆河北行至入海点

后平行东防波堤铺设,在防波堤东边坡脚外边沿 245m 处,然后在东防波堤北端折

转铺向排海口,达标尾水经放流管进入扩散器,最终由上升管鸭嘴阀排出进入海洋。

工程设计规模为 11.83 万 m
3
/d,包含调压泵站、陆域管线、海域管线和扩散器四个

部分。其中管道全长约 26km,包含约 4km 陆域管线和约 22km 海域管线,排海口水



 

                 206 

深 5.4m.工程施工期为 36 个月。环评批复文件见附件 13、14。 

7.2.1.4. 水处理可行性分析 

本工程营运期船舶生活污水、船舶含油污水由连云港海佑船舶服务有限公司

接收处理，详见附件 9；营运期码头生活污水量为 6.4m
3
/d，经化粪池处理后满

足东港污水处理厂接管标准后，排入罐区污水排放口后送至东港污水处理厂进行

处理。码头初期雨水、场地冲洗水经收集后送至陆上罐区污水处理站进行处理， 

罐区污水处理站处理能力考虑了本码头项目生产污水和罐区污水，罐区污水

处理能力能够满足本项目需求，最终经市政污水管网，排入东港污水处理厂进行

进一步处理。 

因此，本项目污水处理方案是可行的。 

7.2.2. 环境空气保护对策与措施 

1、在卸船操作初期，用较小的卸船流量来冷却卸料臂及辅助设施；卸船结

束后，将码头上布置的氮气管线与卸料臂的氮气接口连接，利用氮气吹扫残留于

卸料臂中的液化烃至液化烃运输船。 